
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                         

COMUNE DI VILLARBASSE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.   55 
 
OGGETTO: OFFERTA FORMATIVA PER L'ANNO SCOLASTICO 
2024/2025 CONTENENTE LE PROPOSTE DI ATTIVITA' 
EDUCATIVE A CURA DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "L. TAMBURINI" E DELLA 
COOPERATIVA ANIMA GIOVANE 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di settembre alle ore dodici e 
minuti quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AGHEMO Eugenio - Presidente  Sì 

2. GALLO Gianni - Vice Sindaco  Sì 

3. BODINI Maria Grazia - Assessore  Sì 

4. SOLA Rita - Assessore  Sì 

5. TUCCITTO PAOLO - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BLENCIO dott.ssa Nicoletta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso: 
 

- che l'art. 21 della Legge 59/1997 ha riconosciuto alle istituzioni scolastiche l'autonomia 
“organizzativa e didattica” che, come si evince anche dall'art. 1 del D.P.R. 275/1999, 
ha però carattere funzionale rispetto al conseguimento degli “obiettivi del sistema 
nazionale di istruzione”; 

- che il POF è il documento elaborato e adottato con la partecipazione di tutte le 
componenti (art. 3, D.P.R. n. 275/1999, come modificato dalla L.107/2015) con cui la 
scuola opera le scelte progettuali, coerentemente al programma annuale, per realizzare 
dei suddetti obiettivi; esso è uno strumento di autoregolamentazione interna, che 
ovviamente necessita di risorse per la sua realizzazione; 

- che il diritto allo studio si afferma attraverso prestazioni, servizi e iniziative destinate a 
facilitare, mediante erogazioni e provvidenze economiche o attraverso servizi 
individuali o collettivi, la frequenza scolastica ai fini dell’assolvimento del diritto-
dovere all’istruzione e alla formazione, così come previsto dall’ art. 34 della 
Costituzione Italiana e dalla normativa vigente; 

- che la legge 20 agosto 2019, n. 92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico 
dell'educazione civica” prevede un rapporto stretto e specifico con il territorio; all’art. 8 
comma 2 si trova scritto “I comuni possono promuovere ulteriori iniziative in 
collaborazione con le scuole, con particolare riguardo alla conoscenza del 
funzionamento delle amministrazioni locali e dei loro organi, alla conoscenza storica 
del territorio e alla fruizione stabile di spazi verdi e spazi culturali”. 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende manifestare la sua vicinanza alla 

comunità scolastica Villarbassese; si intende collaborare con i docenti dell’IC Gozzano che 
lavorano nella realtà del comune per mettere in atto quanto identificato nella Legge 92/2029 
sopra citata e permettere: 
 
• la conoscenza del funzionamento delle amministrazioni locali e dei loro organi, 
• la conoscenza storica del territorio 
• la fruizione stabile di spazi verdi e spazi culturali. 
 

Considerato che l’Amministrazione ritiene necessario il potenziamento e l’attivazione di 
nuovi percorsi da inserire nel P.O.F. e ha ritenuto proporre, per l’anno scolastico 2024/2025, 
delle proposte di attività educative intendendo collaborare all’interno delle ore di Educazione 
Civica il tutto con la collaborazione della Biblioteca “L. Tamburini” e della Cooperativa 
“Anima Giovane”; 

 
Considerato che dette proposte sono rivolte a tutti gli studenti delle scuole di Villarbasse e 

sono gratuite;  
 
Vista la proposta elaborata dall’Amministrazione, in particolare dagli Assessori 

all’Istruzione ed alla Cultura nonché dalla Biblioteca “L. Tamburini” e dalla Cooperativa 
Anima Giovane; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico redatto ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs 267/2000  
 
Con votazione uninominale e favorevole 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERA 

 
 
- di approvare la proposta, formulata dall’Amministrazione Comunale, dalla Biblioteca 

“L. Tamburini” e dalla Cooperativa Anima Giovane, di ampliamento dell’Offerta 
Formativa nell’insegnamento dell’Educazione civica al fine di concedere ulteriori 
percorsi di formazione alla popolazione studentesca del Comune di Villarbasse, allegato 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

- di trasmettere la proposta all’Istituto Comprensivo I.C. Gozzano ai fini della 
condivisione e dell’approvazione; 

 
 

Successivamente, con votazione uninominale e favorevole, delibera di rendere il 
presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comme 4 del D.Lg. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 F.to : AGHEMO Eugenio  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to : BLENCIO dott.ssa Nicoletta 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Villarbasse, lì 18/09/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 


